PAGE
116

Ata da décima nona Reunião Ordinária, do segundo período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos onze dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência do Presidente, Vereador Alexssander Bueno de Souza, secretariada pela Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, presentes também os Vereadores: Antônio Borges Camargos, Ézio José de Oliveira, Márcia Sebastiana Campos Riças, Luiz Roberto Duarte Chain, Roberto César Domingues, Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira e Wellington de Paulo Domingues. Todos presentes. À hora regimental, o Presidente declara aberta a reunião. A Secretária lê a ata da reunião anterior, que foi aprovada sem restrições. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:1602/2017, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2150/2017, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 06/12/2017. Protocolo:1603/2017, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2151/2017, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 06/12/2017. Protocolo:1604/2017, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2152/2017, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 06/12/2017. Protocolo:1605/2017, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2153/2017, assunto: Divulga feriados nacionais, municipais e dias de ponto facultativo do exercício de 2018, recebida em 06/12/2017. Protocolo:1606/2017, autor: Escola Municipal Dr. Joaquim Ribeiro Pereira, tipo: Convite - sn, assunto: convida para solenidade de formatura da Educação Infantil, no dia 12 de dezembro de 2017, recebida em 08/12/2017. Protocolo:1607/2017, autor: Escola Municipal Dr. Joaquim Ribeiro Pereira, tipo: Convite - sn, assunto: convida para solenidade de formatura do quinto ano, no dia 13 de dezembro de 2017, recebida em 08/12/2017. Protocolo:1608/2017, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2154/2017, assunto: Estabelece escala de plantão para os estabelecimentos farmacêuticos durante o exercício de 2018, recebida em 11/12/2017. Protocolo:1609/2017, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 171/2017, assunto: solicita a retirada de tramitação do Projeto de Lei Complementar nº 004/2017, recebida em 11/12/2017. Discussão e votação simbólica da Moção nº 05/2017, expressando louvor e congratulações pela conquista e vitória em 1º lugar na 19ª edição do Campeonato Regional da JAMOG, em ímpar apresentação do nosso município. Coloco em discussão a Moção, alguém deseja discutir? A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica a Moção foi aprovada por unanimidade de votos. Cumprindo disposições regimentais, art. 27, VIII, a Mesa Diretora apresenta os documentos de receita e despesa da Câmara Municipal, referentes ao mês de novembro de 2017 e deixa-os à disposição dos Vereadores para apreciação. Leitura do Relatório de Atividades do exercício de 2017. Indicação de membros para a Comissão Representativa da Câmara. Foram indicados os Vereadores Luiz Roberto Duarte Chain e Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira para comporem a Comissão Representativa da Câmara, a qual será presidida pelo Presidente da Câmara, nos exatos termos do Art. 46 da Lei Orgânica do Município. Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço a Secretária que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou que não houve os oradores inscritos no expediente. Ordem do Dia: Parecer, única discussão, votação simbólica e redação final do Projeto de Lei nº 71/2017, que “Autoriza contratação temporária por excepcional interesse público”. Declaram-se impedidos de Votar os Vereadores Antônio Borges Camargos e Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira de acordo com o Art. 203 do Regimento Interno. Quórum Maioria Simples, Votação Simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto de Lei nº 71/2017, enviado por meio da Mensagem nº 57/2017, que “Autoriza contratação temporária por excepcional interesse público”, visando a contratação do cargo efetivo de motoristas, sem concurso público, para atender temporariamente e por excepcional interesse público as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. Em que pese o Parecer Técnico Jurídico ter concluído pela INCONSTITUCIONALIDADE, frente o inciso II do art. 37 da CF/88 (Princípio do Concurso Público), e pela ILEGALIDADE, por não se enquadrar nas hipóteses do art. 2º da Lei Federal nº 8.745, PORÉM opinam estas Comissões pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 71/2017, com a inclusão da Emenda nº 01/2017, recomendando-o aos demais Pares. Colocado em única discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 71/2017 foi aprovado por unanimidade de votos. Colocada em votação simbólica a Emenda nº 01/2017 ao Projeto de Lei nº 71/2017 foi aprovada por unanimidade de votos. Colocado em única votação simbólica e redação final o Projeto de Lei nº 71/2017 foi aprovado por unanimidade de votos. Segunda discussão, votação simbólica e redação final dos Projetos de Lei nºs 63, 64, 65, 66/2017, que, respectivamente, “Concede contribuições financeiras ”, “Concede subvenções sociais”, “Estima a Receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2018” e “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2018/2021”. Quórum Maioria Simples, Votação simbólica. Colocado em segunda discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou que não houve discussões. Colocado em segunda votação simbólica e redação final o Projetos de Lei nºs 63, 64, 65, 66/2017 foram aprovados por unanimidade de votos. CONSIDERANDO QUE NÃO HÁ MATÉRIA A SER DELIBERADA NA REUNIÃO DO DIA 18 DE DEZEMBRO E PARA ESTENDER O RECESSO E DESCANSO AOS VEREADORES, DETERMINO QUE NÃO HAVERÁ A VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA (QUE SE REALIZARIA NO DIA 18/12/2017). DESSA FORMA, SUSPENDO A PRESENTE REUNIÃO PARA LAVRATURA E APROVAÇÃO DA ATA DESTA REUNIÃO. A OPORTUNIDADE, DETERMINO QUE AS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS A PARTIR DO DIA 12 SERÃO INCLUÍDAS NO RELATÓRIO DA COMISSÃO REPRESENTATIVA. Reaberta a sessão, após leitura da ata da 19ª Reunião Ordinária, esta foi aprovada por unanimidade de votos. Encerrada a reunião, deixo os Vereadores convocados para a próxima, que será realizada no dia 5 de fevereiro de 2018. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pelo Presidente, Secretária e demais Vereadores presentes.

	Alexssander Bueno de Souza
Presidente
	Ézio José de Oliveira
Vice-Presidente

	Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira

Secretária

	Luiz Roberto Duarte Chain
Vereador
	Antônio Borges Camargos
Vereador
	Márcia Sebastiana Campos Riças
Vereadora

	Roberto César Domingues
Vereador
	Wellington de Paulo Domingues
Vereador
	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira

Vereadora